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(1400اسفند  4؛ تاریخ پذیرش: 1400دی  28)تاریخ دریافت:   

هدف، بررسی تاثیر هویت حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی با توجه به نقش میانجی قضاوت 

حسابرسان می باشد. این تحقیق از نظر هدف، کاربردی و بر حسب نحوه گردآوری داده ها از نوع توصیفی 

ابرسی عضو پیمایشی می باشد. جامعه آماری، حسابداران رسمی و مدیران حرفه ای در موسسات حس –

نفر می باشد. حجم نمونه  1300جامعه حسابداران رسمی ایران می باشند. که تعداد جامعه آماری برابر 

جهت گردآوری داده ها از ابزار پرسشنامه، نفر تعیین شده است.  297با استفاده از فرمول کوکران برابر 

 PLS3ختاری با استفاده از نرم افزار استفاده شده است. جهت بررسی روابط علیّ از مدلسازی معادلات سا

یافته ها حاکیست که هویت حسابرسان و قضاوت حسابرسان بر تجاری سازی موسسات  استفاده شده است.

حسابرسی تاثیر مثبت و معناداری دارد. همچنین هویت حسابرسان بر قضاوت حسابرسان تاثیر مثبت و 

حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی نقش  معناداری دارد. و قضاوت حسابرسان در تاثیر هویت

 میانجی دارد.

هویت حسابرسان، تجاری سازی موسسات حسابرسی، قضاوت حسابرسان. كلیدی: هایواژه
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  مقدمه

 سازمانی یتگذشته نشان دادند که هو یقاتچندگانه دارند. تحق یها یتهو یسازمان ینهمعمولا در زم افراد

بر  یمتفاوت یراتهستند که تأث یحسابرس یطدر محی مهم یتهایهو ی و هویت اخلاقی،حرفه ا یتو هو

 یساز یتهو اخلاق ، سازمان و یاحسابرسان ممکن است با حرفه یگر،قضاوت حسابرس دارند. به عبارت د

سازمان است.  یبه اهداف و چشم اندازها یابیدست یبرا یراهبرد یابزار ی،سازمان یتهو[. 19] کنند

[. 35]. یدنما یم یکاست که اهداف سازمان و اهداف کارکنان را به هم نزد یندیفرا ی،سازمان یتهو

افراد [. 27]اشاره دارد  یکارمند حرفه ا یکحرفه در درون  بودن با یکیبه داشتن حس  یحرفه ا یتهو

[. 15]حرفه  یاخلاق یو ارزش ها [24]کنند که به حرفه متعهد هستند و الزامات استقلال  یاحساس م

 یتهو یربا سا یسهدر مقا یاخلاق یتداشته باشد، هو یشتریب یدسترس یاخلاق آگاهیفرد به  یکهرچه 

 یدارا یط حسابرسیپردازش اطلاعات از مح ین،بنابرا[. 23[ ]28[ ]34[ ]32]دارد  یشتریب یتها اهم

 یری وگ یمکننده قدرتمند تصم یمتنظ یکبه عنوان  می توان را یاخلاق یتکه هو بوده ینظم اخلاق

 یتهو یتیو شخص یشناخت-یاجتماع هاییدگاهد[. 36[ ]26[ ]31[ ]30]حسابرس در نظر گرفت قضاوت

 و قضاوت عملکرد ی،اخلاق یتهو یتکه اهم کنندیم یاناست. در واقع، هر دو ب یاشتراکات یدارا ی،اخلاق

 [.16] [15] کندیم یترا هدا یاخلاق

( هشدار 2009( و چسر و همکاران )1990)یزرو مو یهمفر یراز پژوهشگران نظ ی، برخ1990در دهه 

به کسب منافع  یلتما یشباعث افزا یتجار یها یتبه انجام فعال یمؤسسات حسابرس یشدادند که گرا

حسابرسان در رابطه با صاحب کارانشان  قلالمسئله بر است ینگردد چرا که آنها معتقدند که ا یم یماد

 یلاز کار حسابرسان را تشک یکه ساختار بخش مهم یافت( در2013)برو برگ . خواهد بود یرگذارتأث

«  یشرکت ساز»از مفهوم  یزن ینظام حسابرس یشده از سو یینتع یحسابرس یها یهرو یو برا یدهدم

 [.25] کار( یکار و سازمانده یم)از جمله دستورالعملها، تقس یدنما یاستفاده م

امر  یناست، که ا یمال یاظهارنظر درباره صورتها ی،حرفه تخصص یک ینحسابرسان به عنوان شاغل یفهوظ

 ین. اگر حسابرسان از صاحبکاران خود مستقل باشند، به بهتریباشدم ضاوتحسابرس در ق یطرفیمستلزم ب

باعث  یقو یحرفه ا یتانجام دهند. هو یریو سوگ یتوانند قضاوت خود را بدون جانبدار یشکل ممکن م

 [.2]شود یتنها تقوآ یطرفیشود تا ب یم

بنابراین، با توجه به موارد فوق می توان هویت را به عنوان عاملی اثرگذار بر قضاوت حرفه ای فرض نمود 

آزمودن قضاوت و تصمیم  پژوهش این هدف رو این و به بررسی تأثیر آن بر پدیده تجاری سازی پرداخت. از

ما به بررسی این موضوع  حسابرسان می باشد. گیری حسابرسان در تاثیر هویت چندگانه بر تجاری سازی

در ایران حسابرسان  یساز یتجارو چندگانه  یتهوبر رابطه  یقضاوت حرفه اخواهیم پرداخت که تأثیر 

چندگانه  یتهوای، به گونه ای مستقیم بر رابطه قضاوت حرفه از طریق چه مکانیزمی صورت می پذیرد. آیا 

د یا خیر؟ نتایج این تحقیق می تواند موجب بسط مبانی نظری قضاوت تأثیر دارحسابرسان  یساز یو تجار

 یساز یچندگانه و تجار یتهوحرفه ای در کسب و کار حسابرسان مستقل و بررسی رابطه آن با 
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 یحسابرسان بر تجار یو سازمان یحرفه ا یتهو یااست، آ ینپژوهش ا یناما سؤال اشود. حسابرسان 

 نقش میانجی دارد یا خیر.  حسابرسانو آیا در این تاثیر قضاوت  دارد؟ یرتأث یدر مؤسسات حسابرس یساز

 چارچوب نظری تحقیق

توان مجموعه  یرا م یتهو[. 11]کرده است  یففرد تعر یستیو ک یستیرا چ یتفرهنگ آکسفورد، هو

 ییدانست که موجب شناسا یو روان یفرهنگ یستی،ز ی،ماد یاز شاخص ها و علائم در حوزه مؤلفه ها یا

[. 8[ ]9[ ]14[ ]12]شود  یم یگرد هنگو فر یتاز اهل یو فرهنگ یتیاهل یافرد از فرد، گروه از گروه، 

شخص  یفاخلاق را در تعر یتاهم یزاناست که م یاخلاق یدر روانشناس یمفهوم یاخلاق یتهو مرکزیت

 یانجام شده توسط موسسات و شرکت ها ی( تلاش ها1992) یفوگارت[. 22]دهد  یاز خود نشان م

قضاوت  یبرا یتیمطابق با حرفه را به عنوان محدود یرفتار اخلاق یآموزش حسابرسان برا یبرا حسابرسی

حسابرس  یاخلاق یریگ یمتلاش کرده اند تصم یقاتیاز مطالعات تحق یتعداد یجه،داند. در نت یم یاخلاق

حسابرسان [. 36]دهند  یحفرد توض یتموقع اساس بر یو حت یتیو موقع یا ینهزم ی،فرد ملرا بر اساس عوا

اثر  تحقیقاتو  شوندیمواجه م یبا سطوح مختلف شدت اخلاق هایییتروزمره خود با موقع یدر زندگ

هنگام مواجهه با معضلات  ،حسابرس یاخلاق یریگیمبر تصم یتموقع هاییژگیاز و ی رامثبت معنادار

که با  یاست. ارزش یحسابرس یگوهر اصل ی،قضاوت حرفه ااز طرف دیگر، [. 33] دهدینشان م یاخلاق

حرفه  یاز مجموعه قضاوتها یکل ناش از قضاوت حسابرس و در یشود ناش یجادا یمال یصورتها یحسابرس

 [.3]شودیانجام م یحسابرس و  یحسابدار یاست که در چارچوب استانداردها یا

از  یمؤسسات حسابرس یساز یتجار یندفرا یفتوص یبراازی و ادبیات تحقیق در مورد تجاری س

« یساز یشرکت» ،«یبه مشتر یشگرا»، «بازار یاستراتژ» ،«یاثربخش» ،«یسودآور» یرنظ یاصطلاحات

 [.36[ ]20[ ]22[ ]29] استفاده می کند «ییبازارگرا»و « یساز یمال» ،«کسب و کار یندفرا»

 ی با نقش میاجی قضاوت حسابرس،ساز یو تجار یحسابرس یتموضوع هودر مجموع می توان گفت که 

 یجیچند سال گذشته به صورت تدر یدر ط یقاتتحق یشترهستند که ب یمباحث نو و در حال توسعه ا

 یندهچند سال آ یتواند در ط یم ینهزم یندر ا یقاتو تحق یباشندآن م یکو توسعه تئور یدر حال بررس

هایی که توسط محققین انجام شده در ادامه به شته باشد. طبق بررسینسبت به امروز و گذ یاترپو یاربس

 گردد.ترین مطالعات انجام شده به صورت خلاصه اشاره میبرخی از مربوط

 یریگ یمتصمقضاوت و در  یاخلاق یتنقش هودر تحقیقی تحت عنوان  (2021و كینگ ژیانگ) 1آرامی

او به طور کامل  یشدت اخلاق ادراک شده حسابرس بر قضاوت اخلاق یرتأث نتیجه گرفتند که حسابرس

 یم یاخلاق یتبه هو یادراک شدت اخلاق حسابرس باعث دسترس و. شودیم یلتعد یاخلاق یتتوسط هو

  [. 15]گذارد یمثبت م یرتأث یشود که به نوبه خود بر قضاوت اخلاق

 یروانشناخت یژگیهایعوامل موثر بر و ییشناسادر تحقیقی تحت عنوان  (1400و دیگران) یاریبخت

با خرده مقولات:  یعلّ یطشامل شرا یمیمدل پارادی بیان کردند که حسابرسان در قضاوت حسابرس

                                                           
1 Arrami 
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با خرده  ایینهزم یطشرا یکی،حسابرسان و عوامل دموگراف یعواطف و سلامت روان ی،فرد یژگیهایو

با خرده مقولات:  حوریمقوله م یاسی،س یطفرهنگ و مح یطی،عوامل مح ی،مقولات خانواده، عوامل قانون

 ی،اقتصاد یطو مح یمداخله گر: عوامل سازمان یطشرا ی،طرف یاز کار، استقلال و ب یاسترس ناش

به  یریگ یمبا خرده مقولات: مهارتها، دانش حسابرس، احساس تعلق به حرفه و قدرت تصم یراهکار/تعامل

  [. 3]باشدیم یا رفهح یبا خرده مقوله: قضاوتها مدیاو ناظر و پ یرگ یمتصم ینهادها

 سازییحسابرسان و تجار یو سازمان یاحرفه یتهودر تحقیقی تحت عنوان  (1399یان و دیگران)ول

شامل  سازییتجار یارحسابرسان با سه مع یاحرفه یتهوی نتیجه گرفتند که در مؤسسات حسابرس

 سازمانییتهو یکه،دارد، در حال یو معنادار یارتباط منف یمدار یندو فرآ یبازار مدار ی،مدار یمشتر

 [.14]دارد یارتباط مثبت و معنادار یارسه مع ینبا ا انحسابرس

در مطالعه ی به طرحی الگوی هویت در قضاوت حسابرسی پرداختند . نتایج  (1397برزیده و همکاران )

که در چهار بعد ویژگی های فردی، دانش،  نشان داد که مقوله محوری هویت در قضاوت حسابرسی است

  [. 2]مهارت و تجربه، و ویژگی های موسسه حسابرسی می باشد

 یو قضاوت حرفه ا یفرد یهاتفاوتدر تحقیقی تحت عنوان  (139۶)یو ناصر یگراغان یدیسع

منجر به وجود  یتو اعتماد به نفس، تجربه و جنس ینیخوش ب یرهایمتغ دهند کهینشان م حسابرس

 [.9]شودیحسابرسان م یتفاوت در قضاوت حرفه ا

ای گرایی و قضاوت حرفهایحرفه»پژوهشی با عنوان  (139۶فرد و رهنمای رودپشتی )حیرانی، وكیلی 

حسابرس توزیع کردند.  550ای را در بین آوری اطلاعات، پرسشنامهانجام دادند و برای جمع« حسابرس

گرایی ایهفگذارد اما حرای بر تعارض بین حسابرسی و مدیریت تأثیر می حرفه قضاوتنتایج نشان داد که 

گرایی بر ایای در تأثیرگذاری حرفهتأثیر است و قضاوت حرفهبر حل تعارض بین حسابرس و مدیریت بی

  [. 5]تعارض بین حسابرس و مدیریت، نقش میانجی ندارد

تأثیر تیپ شخصیتی بر قضاوت »که با عنوان  .(139۶)ریسعیدی گراغانی و ناص های پژوهشییافته

رنجوری با قضاوت روان دهد که از میان ابعاد شخصیتی، صرفاًانجام شده نشان می «ای حسابرسحرفه

پذیری و پذیری، توافقگرایی، انعطافها از جمله برونای رابطه مثبت و معناداری دارد و سایر ویژگیحرفه

  [. 8]ای حسابرسان مستقل ندارده معناداری با قضاوت حرفهداشتن وجدان، رابط

شواهد کسب شده حاکی از آن است که تاکنون پژوهشی درخصوص اثر هویت حسابرس بر قضاوت 

حسابرس و تجاری سازی در حوزه حسابرسی صورت نپذیرفته است. در پژوهش حاضر برای شناسایی 

ی حسابرسان را مورد سنجش قرار ساز یتجاربر حسابرس  یتهومکانیزمی که از طریق آن به بررسی اثر 

دهد. پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به این سوال نیز بود که قضاوت در بین حسابرسان به چه صورت می

پذیرد. در از طریق چه مکانیزمی صورت میحسابرسان  یساز یتجاربر حسابرس  یتهوباشد و تاثیر می

بودند. همچنین  "حسابرس یتهو"و متغیر مستقل  "حسابرسان یساز یتجار"این پژوهش متغیر وابسته،
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بعنوان متغیرهای میانجی در نظر گرفته شدند. بر اساس اهداف پژوهش و با  "قضاوت حسابرس"متغیر 

 در نظر گرفته شده است. 1توجه به مبانی نظری مربوطه مدل مفهومی پژوهش به صورت شکل 

 می شوند: بنابراین فرضیات بصورت زیر مطرح 

 دارد. هویت حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی تاثیرفرضیه اول: 

 دارد. هویت حسابرسان بر قضاوت حسابرسان تاثیرفرضیه دوم: 

 دارد. قضاوت حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی تاثیرفرضیه سوم: 

تجاری سازی موسسات حسابرسی نقش حسابرسان بر  هویت قضاوت حسابرسان در تاثیرفرضیه چهارم: 

 میانجی دارد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل مفهومی تحقیق. 1 شکل

 تجاری سازی
 موسسات

    حسابرسی

 

 قضاوت حسابرسان

 هویت حسابرسان

فرهنگ آلوده به 

 تقلب

و   یگرانارتباط با د
 کسب و کار

 ینشانه ها
 تخلف

 یرفتار  ییراتتغ
 متخلف

فرصت ارتکاب 
یفشار مال تخلف  

 هویت حرفه ای

 هویت اخلاقی

 هویت سازمانی

 بازار محوری

 مشتری محوری

 فرایند محوری

H1 

H2 

H3 
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 روش شناسی پژوهش 

 –این تحقیق از نظر هدف، از نوع کاربردی است و بر حسب نحوه گردآوری داده ها از نوع توصیفی 

شاغل  یحرفه ا یرانشاغل و مد یحسابداران رسمجامعه آماری در این مطالعه، شامل . باشد می پیمایشی

 1300تعداد جامعه آماری که کل د. نباش یم یرانا یعضو جامعه حسابداران رسم یدر موسسات حسابرس

ها با استفاده از روش  نفر تعیین شد و نمونه 297حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران  نفر می باشند.

 320ای متناسب انتخاب و مورد مطالعه قرار گرفتند. بدین منظور در حدودگیری تصادفی طبقهنمونه

 بر حاضر، پژوهش همچنین درپرسشنامه مورد تحلیل قرار گرفتند.  297پرسشنامه توزیع شده و سپس 

برای اندازه . است شده استفاده استاندارد،پرسشنامه  ابزار برای گردآوری داده ها از تحقیق، سوالات اساس

( و پرسشنامه 2018گیری هویت حسابرس از پرسشنامه هویت حرفه ای و سازمانی بروبرگ و دیگران)

( استفاده شده است و برای اندازه گیری تجاری سازی)مشتری 2021هویت اخلاقی آرامی و کینگ ژیانگ)

( استفاده شده 2018ی بروبرگ و دیگران)ساز یتجارمه محوری، بازارمحوری و فرایندمحوری( از پرسشنا

( که در تحقیقات 2012قضاوت و تصمیم گیری حسابرسان از پرسشنامه هارت) یریاندازه گ یو برا است.

( و ....( نیز استفاده شده است. که شاخص های شش گانه 1393(، رویایی و دیگران)2009متعدد)نلسون)

 ، تغییراتارتکاب تخلف ی، فرصتمال ، فشارو کسب و کار یگرانارتباط با د، فرهنگ آلوده به تقلبآن شامل 

در این پژوهش به منظور تعیین ضریب قابلیت اعتماد از می باشد.  تخلف یها و نشانه متخلف یرفتار

های تحقیق محاسبه مقدار پایائی ترکیبی و پایائی هر یک از مؤلفه .روش ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد

ه نتایج حاکی از پایائی ابزار سنجش دارد. همچنین روایی واگرا و همگرای پرسشنامه نیز بدست شد ک

با  روابط علیّ بین متغیرها ترتیب، همین آمده که نتایج حاکی از روایی مناسب پرسشنامه می باشد. به

برخلاف  .شده است استفاده PLS3 افزار نرم از استفاده با  استفاده از روش مدل سازی معادلات ساختاری

و در  کندیابی معادلات ساختاری مبتنی بر واریانس که میزان برازش مدل مفروض را ارزیابی میمدل

بینی مدار بوده و به پیش PLSها است، روش نتیجه برآورد مدل در جهت تبیین، آزمون و تأیید نظریه

 .رفته استتواند به کار نظریه میتبیین عنوان روش 

 یافته ها

 یافته های توصیفی 

ای که در پژوهش مورد مطالعه قرار گرفته است، قبل از تجزیه و تحلیل به منظور شناخت بهتر جامعه

یفی توص یها نتایج حاصل از یافته 2جدولها توصیف شوند. با توجه به های آماری لازم است این دادهداده

سال ، دارای  40تا  31نفر( ، دارای سن  265نشان می دهد که اکثر افراد نمونه دارای جنسیت مرد )

 سال می باشند.  15تا  10و دارای سابقه سطح تحصیلات فوق لیسانس 
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 یفیتوص یها یافته .1جدول

 تعداد نفرات نمونه در طیف مورد استفاده متغیر جمعیت شناختی

 جنسیت
 زن مرد

265 32 

 سن
 سال به بالا 50 سال 50تا  41 سال 40تا  31 سال 30تا  20

7 128 113 49 

 سطح تحصیلات
 دکتری کارشناسی ارشد کارشناسی کمتر از کارشناسی

12 86 140 59 

 یسابقه کار
 سال 15بیشتر از  سال 15تا  10 سال 10تا  5 سال 5کمتر از 

21 108 129 39 

 یافته های استنباطی

گیری، برازش مدل ساختاری و برازش کلی مدل استفاده بررسی برازش مدل، از برازش مدل اندازه جهت

گیری تحقیق، به بررسی ضرایب بارهای عاملی، ضرایب آلفای کنیم. به منظور بررسی پایایی مدل اندازهمی

 .باشدمی 0.4ی عاملی، پردازیم. مقدار ملاک برای مناسب بودن ضرایب بارهامی 1کرونباخ و پایایی ترکیبی

بیشتر است که نشان از مناسب بودن این  0.4در جدول زیر تمامی اعداد ضرایب بارهای عاملی سؤالات از 

 معیار دارد.

 .ضرایب بارهای عاملی2جدول

 شاخص ها/ متغیرها
 AI AJD COM 

 تجاری سازی قضاوت هویت حسابرس 

  CF  0.590 فرهنگ آلوده به تقلب

دیگران و کسب و ارتباط با 

 کار
COB  0.660  

  FP  0.628 فشار مالی

  OCV  0.551 فرصت ارتکاب تخلف

  SV  0.732 تغییرات رفتاری متخلف

  VBC  0.725 نشانه های تخلف

 CO   0.702 مشتری محوری

 MO   0.726 بازار محوری

 PO   0.776 فرایند محوری

   MOI 0.593 هویت اخلاقی

                                                           
1 Composite Reliability  
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   OI 0.838 هویت سازمانی

   PI 0.875 هویت حرفه ای

، بعد از سنجش بارهای عاملی سؤالات، نوبت به محاسبه و PLSها در مطابق با الگوریتم تحلیل داده

گیری، های اندازهرسد. معیار دوم از بررسی برازش مدلگزارش ضرایب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی می

که  پردازد.ها( خود میمیزان همبستگی هر سازه با سؤالات )شاخصاست که به بررسی  1روایی همگرا

 آمده است.  3نتایج آن در جدول 

 .نتایج معیار آلفای كرونباخ و پایایی تركیبی متغیرهای پنهان تحقیق3جدول

متغیرهای 

 مکنون
 نشان

ضریب آلفای 

 کرونباخ

(Alpha>0.7) 

ضریب پایایی 

 ترکیبی

(CR>0.7) 

میانگین واریانس 

 استخراجی

(AVE>0.5) 

 یتهو

 حسابرس
AI 0.754 0.818 0.606 

 AJD 0.738 0.814 0.524 قضاوت

 COM 0.780 0.779 0.540 یساز یتجار

های جدول است و مطابق با یافته 0.7با توجه به اینکه مقدار مناسب برای آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی 

توان مناسب بودن وضعیت اند، میمقدار مناسبی را اتخاذ نمودهفوق این معیارها در مورد متغیرهای مکنون 

های است و مطابق با یافته 2AVE ،0.5با توجه به اینکه مقدار مناسب برای  پایایی پژوهش را تأیید نمود.

اند، در نتیجه مناسب بودن جدول فوق این معیار در مورد متغیرهای مکنون مقدار مناسبی را اتخاذ نموده

 شود. همگرای پژوهش تأیید میروایی 

می باشد.  4لارکر استفاده کرده ایم. که نتایج بصورت جدول -جهت سنجش روایی واگرا از معیار فورنل

( برای هر متغیر پنهان از همبستگی آن متغیر با سایر متغیرهای AVEچون مقادیر قطر اصلی)جذر 

 یز تایید می شود.پنهان موجود در مدل بیشتر می باشد روایی واگرای مدل ن

 . محاسبه روایی واگرا4جدول

                                                           
1 Convergent Validity 

2 Average Variance Extracted 

 نشان متغیرهای  مکنون
AI AJD COM 

 یساز یتجار قضاوت حسابرس یتهو

   AI 0.779 حسابرس یتهو

  AJD 0.479 0.751 قضاوت

 COM 0.419 0.592 0.735 یساز یتجار
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اند، لذا در بدست آمده 1.96بیشتر از  tهای تحقیق چون ضرایب ، فرضیه3و  2با توجه به شکل شماره 

  شود.معنادار بودن آنها تأیید می %95سطح اطمینان 

مربوط به متغیرهای پنهان   2Rدومین معیار برای بررسی برازش مدل ساختاری در یک پژوهش ضرایب 

زا زا بر یک متغیر درونمعیاری است که نشان از تأثیر یک متغیر برون  2Rزای )وابسته( مدل است. درون

در  2Rبه عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی  0.67و  0.33، 0.19دارد و سه مقدار 

های درونزای پژوهش محاسبه شده است که برای سازه 2R، مقدار 3شود. مطابق با شکل نظر گرفته می

خت. برای بررسی توان مناسب بودن برازش مدل ساختاری را تأیید سابا توجه به سه مقدار ملاک، می

به عنوان مقادیر  0.36و  0.25، 0.01شود که سه مقدار استفاده می  GOFبرازش مدل کلی از معیار 

گردد:                                               معرفی شده است. این معیار از طریق فرمول زیر محاسبه می  GOFضعیف، متوسط و قوی برای

 
𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑖𝑒𝑠̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅  آید.از میانگین مقادیر اشتراکی متغیرهای پنهان پژوهش به دست می ̅

 متغیرهای تحقیق 2Rو  Communalityمیزان . 5 جدول

 2R Communality نشان متغیرهای مکنون

 AI  0.543 حسابرس یتهو

 AJD 0.229 0.419 قضاوت

 COM 0.488 0.471 یساز یتجار

Communality̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ R2̅̅̅̅  GOF 

0.478 0.3585 0.414 

در  شود.، برازش خوب مدل کلی تأیید می 0.414به میزان  GOFبا توجه به مقدار بدست آمده برای 

 پردازیم.می PLS این قسمت به بررسی آزمون فرضیات تحقیق با استفاده از نرم افزار

 
 مدل ساختاری پژوهش همراه با ضرایب بارهای عاملی. 2شکل

2RiescommunalitGOF 
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نمایش  2همانطور که مشاهده می کنید، مدل ساختاری پژوهش همراه با ضرایب بارهای عاملی در شکل 

 داده شده است. 

 
 مدل ساختاری تحقیق همراه با ضرایب معناداری.3شکل

نمایش  یمعنادارنیز مشاهده می کنید، مدل ساختاری پژوهش همراه با ضرایب  3همانطور که در شکل

 داده شده است. 

 پژوهش مستقیم و ضرایب معناداری مدل رابطۀنتایج . ۶جدول

 مسیر
علامت 

 اختصاری

T 

Statistics 
 ضرایب آماره

ضریب 

 مسیر

(β) 

 سطح

 معناداری
 نتیجه

قضاوت <-حسابرس یتهو

 حسابرس

AI -> 

AJD 
 تایید 0.000 0.479 8.470

 تجاری <-حسابرس یتهو

 یساز

AI -> 

COM 
 تایید 0.017 0.114 2.400

 تجاری <- حسابرس قضاوت

 یساز

AJD -> 

COM 
 تایید 0.000 0.637 16.727

 پژوهش نمایش داده شده است.  مدل مسیرها در مستقیم و ضرایب معناداری روابطنتایج  6جدولبا توجه به 

 تحلیل فرضیات: 

 یمثبت و معنادار فرضیه اول: هویت حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی تاثیر

 دارد.
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 یتجار وحسابرسان  یتهوتوان گفت ضریب استاندارد شده بین متغیرها)می 3و  2با توجه به شکل   

 t=2.400باشد. و ضریب معناداری)آماره تی( نیز برابر می β=0.114ی( برابر موسسات حسابرس یساز

 یتهوتوان نتیجه گرفت، دهد این رابطه، معنادار است. و می( که نشان می1.96بوده)بیشتر از قدرمطلق 

 دارد. یمثبت و معنادار یرتاث یموسسات حسابرس یساز یحسابرسان بر تجار

 دارد.مثبت و معناداری  فرضیه دوم: هویت حسابرسان بر قضاوت حسابرسان تاثیر

حسابرسان بر قضاوت  یتهوتوان گفت ضریب استاندارد شده بین متغیرها)می 3و  2با توجه به شکل   

بوده)بیشتر از  t=8.470باشد. و ضریب معناداری)آماره تی( نیز برابر می β=0.479( برابر حسابرسان

حسابرسان بر  یتهوتوان نتیجه گرفت، دهد این رابطه، معنادار است. و می( که نشان می1.96قدرمطلق 

 دارد. یمثبت و معنادار یرقضاوت حسابرسان تاث

مثبت و معناداری  سازی موسسات حسابرسی تاثیرفرضیه سوم: قضاوت حسابرسان بر تجاری 

 دارد.

 یقضاوت حسابرسان بر تجارتوان گفت ضریب استاندارد شده بین متغیرها)می 3و  2با توجه به شکل 

 t=16.727باشد. و ضریب معناداری)آماره تی( نیز برابر می β=0.637ی( برابر موسسات حسابرس یساز

قضاوت توان نتیجه گرفت، دهد این رابطه، معنادار است. و مینشان می( که 1.96بوده)بیشتر از قدرمطلق 

و لذا فرضیه دوم تأیید دارد.  یمثبت و معنادار یرتاث یموسسات حسابرس یساز یحسابرسان بر تجار

 خواهد شد. 

حسابرسان بر تجاری سازی موسسات  هویت فرضیه چهارم: قضاوت حسابرسان در تاثیر

 رد.حسابرسی نقش میانجی دا

ی در گر یانجیدر حالت م یباثرات ضراو با توجه به جداول فوق و با در نظر گرفتن  1طبق نظریه سوبل

 توان گفت:می7جدول 

 روابط میانجیگری .4شکل

 
                                                           
1 Subell 
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ی را نشان موسسات حسابرس یساز یحسابرسان بر تجار یتهو یرقضاوت حسابرسان در تاثروابط  4شکل

 می دهد. 

 اثرات ضرایب در حالت میانجی گری .7جدول 

 
 متغیر

a b c 

 0.114 0.637 0.479 یب بتااضر

 0.017 0.000 0.000 سطح معنی داری

 اثر کل اثر مستقیم اثر غیرمستقیم
a*b c (a*b)+c 

0.279 0.114 0.3936 

 ( سه حالت پدید می آید:1996)1طبق نظریه سوبل

 میانجی کامل است. mمعنی دار شود یعنی  bو  aمعنی دار نشود ولی  cحالتی که -1

 میانجی نیست. m یا هردو معنی دار نشود  bیا   aمعنی دار بشود ولی  cحالتی که -2

 میانجی جزئی است mهم معنی دار شود  bو   a معنی دار بشود cحالتی که  -3

با توجه به متغیر و  بین این سه 7با توجه به ضرایب بتا و سطح معناداری نمایش داده شده در جدول 

رد و   0Hحالت سوم برقرار می باشد. بنابراین، می توان بیان کرد که فرضیه  در فوق، ذکر شده یطشرا

 یحسابرسان بر تجار یتهو یرقضاوت حسابرسان در تاثتوان نتیجه گرفت شود و میتأیید می 1Hفرضیه 

 و لذا فرضیه چهارم تأیید خواهد شد. .دارد جزئی یانجینقش م یموسسات حسابرس یساز

 بحث و نتیجه گیری

تاثیر به موضوع  یمطالعات اندک ی مشخص شد کهمطالعات صورت گرفته در حوزه حسابرسبا بررسی 

و تاثیر همزمان آنها تاکنون  توجه داشته اند. یساز یبر تجاری همچون هویت جندگانه و قضاوت عوامل

هویت بیانگر آنست که  فرضیه اولنتایج حاصل از در هیچ تحقیقی مورد بررسی قرار نگرفته است. 

بروبرگ و  یقات،بخش با تحق ینا یجهنتدارد.  حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی تاثیر

به بررسی هویت حرفه ای و هویت که  مطابقت دارد( 1399)یگرانو د یانولو ( 2018؛ )(2013همکاران )

سازمانی حسابرسان و فرآیند تجاری سازی در موسسات حسابرسی پرداختند. نتایج حاکی از آنست که 

 بین هویت سازمانی و سه جنبه تجاری سازی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. 

دارد. می توان  حسابرسان تاثیرهویت حسابرسان بر قضاوت بیانگر آنست که  فرضیه دومنتایج حاصل از 

قضاوت حسابرس یدهد می توان به م یتبه حسابرس شخصیژگی اصلی حسابرسان که و بیان نمود که از

 یموضوع است که صورتها یندادن نسبت به ا یحسابرسان گواه یاصل یفهموضوع. وظ ین. ااشاره کرد

امر که مستلزم  ینباشد. ا یاساس یفراز هرگونه تح یعار یتبا اهم یصاحبکار از تمام جنبه ها یمال

                                                           
1 Subell 
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نتایج این فرضیه منطبق با تحقیقات (. 2001در قضاوت حسابرس است )جانستون و همکاران،  یطرفیب

 یریگ یمتصمقضاوت و در  یاخلاق یتهومثبت نقش ( می باشد که به 2021آرامی و کینگ ژیانگ)

( از این حیث 2015باوتر )( 2019هارلی ) (2018ودین)نجعفر و جارسیده اند. و با تحقیق  حسابرس

و با . ای، رابطه مثبت و معناداری داردای با قضاوت حرفهحرفه مطابقت دارد که نتیجه گرفتند هویت

هویت سازمانی بر قضاوت حرفه گرفتند  یجهمطابقت دارد که نت یثح یناز ا(  2014جانسون ) یقتحق

( که در تحقیقات خود نتیجه گرفتند 1400و دیگران) یاریبختو از این حیث با تحقیقات ای تاثیر دارد. 

دوم  یگاهدر جا یدارد. بعد فرد ی حسابرساناحرفه را بر قضاوت یرتأث یشترینب ی،و شغل یابعد حرفهکه 

 ی حسابرساناحرفه قضاوت بینییشبر پ یرتأث ینکمتر یگرنسبت به دو بعد د یطیقرار دارد و بعد مح

  دارد.

قضاوت حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی بیانگر آنست که  فرضیه سومنتایج حاصل از 

و  ینی( و سو2010و همکاران ) ی(؛ سور2010) یراگندرون و اسپ یقبخش با تحق ینا یجهنتدارد.  تاثیر

در  قضاوت حسابرسان آنست که یانگرب چهارم یهفرضحاصل از  یجنتا ( مطابقت دارد.2011) یمک گر

نتایج این تحقیق با حسابرسان بر تجاری سازی موسسات حسابرسی نقش میانجی دارد.  هویت تاثیر

فرد و رهنمای حیرانی، وکیلی(  1396حیرانی و همکاران ) (1396)یو ناصر یگراغان یدیسعتحقیقات 

 ( در منظبق می باشد. 1395و الیاسی و همکاران )( 1396رودپشتی )

 ی،حسابرس یآموزش دانش و مهارتها یقاز طر ی گرددم یشــنهادپ یمؤسسات حسابرســو  به سازمانلذا 

 حرفه یتحسابرســان، هو یزه هایبا ارتقا انگ ینهمچن .حسابرســان را بهبود بخشــند قضاوت حرفه ای

بهبود  یزن تجاری سازیآن  یو در پ یشافزا یا آنها را ارتقا دهند تا قضاوت حرفه سازمانی واخلاقی  یا

و سازمان بورس و اوراق بهادار(  یسازمان حسابرس ی،حرفه )جامعه حسابداران رسم یانبه متول یابد.

ی و تجاری در قضاوت حسابرس یت)حرفه ای، سازمانی و اخلاقی(شود با توجه به ابعاد هو یم یشنهادپ

 ی،فرد به حرفه حسابرسحسابرسان، نحوه ورود  یدانشگاه یو آموزش ها یتشود در ترب یم یشنهادپ سازی

 کشور و کاهش یمقررات حاکم بر حرفه حسابرس یناصلاح و تدو ی،حسابرس یفیتک یکنترل ها

 شود.  یا یژهابعاد توجه و ینموجود در حرفه به ا یها یتمحدود

 یمنف یروین یکلزوما  یساز یتوجه داشته باشند که تجار یدشود، با یم یشنهادقانونگذاران پ به دولت و

مربوط به امر  یها یریگ یمحسابرس در تصم یحرفه ا یاراتو اخت یستن یایددر ب یتاز محدود یداکه ب

 محفوظ بماند.  یدبا یساز یتجار

 هویت جندگانه، بر یشتریب یدتاک ی،رشته حسابدار یاندانشجو یدر دروس حسابرس یدبا ینچن هم

هویت مختلف  انواعرشته را با  ینا یاندانشجو ی،رشته حسابدار یدشود و اسات تجاری سازیو  قضاوت

 .یندآشنا نما حسابرس
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This study examines the effect of Auditor's Identity on Commercialization in 

Audit Firms, given the mediatory role of Auditor's Judgment. This is an 

applied research conducted through a descriptive survey. The statistical 

population included the 1300 IACPA member accountants and professional 

managers (CFOs/CEOs). A sample size of 297 persons was formed using 

Cochran formula. For data collection, a questionnaire was used. The assumed 

causal relationships were tested using structural equation modeling (SEM) 

technique performed in PLS3 software. The results indicated that Auditor's 

Identity and Auditor's Judgment had a positive and significant effect on 

Commercialization in Audit Firms and decision. In addition, Auditor's 

Identity was found to have a positive and significant effect on Auditor's 

Judgment in the understudy setting, meanwhile Auditor's Judgment mediated 

the effect of Auditor's Identity on Commercialization in Audit Firms.  
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